
 

CITTÀ DI SAVIGLIANO 
(PROVINCIA DI CUNEO) 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

N. 31 
 
 
 
OGGETTO: INDIVIDUAZIONE E NOMINA CONSEGNATARI DEI BENI MOBILI DETENUTI 

DALL’ENTE 
 
L’anno duemilaventisei addì dieci del mese di febbraio alle ore 17:50 nella solita sede delle 
riunioni. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente ordinamento vennero per oggi convocati i 
componenti di questa Giunta Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 
 

       N.      Cognome e nome                                                                    Presente      Assente 

 
     1.       PORTERA Antonello Sindaco  X 
 
     2.       BRIZIO Federica Vice Sindaco  X 
 
     3.       FERRARO Rocco Assessore  X 
 
     4.       GIORDANO Anna Assessore  X 
 
     5.       GIORSINO Roberto Assessore  X 
 
     6.       MULASSANO Filippo Assessore  X 
 
  

 
 
 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Generale:  BACCHETTA Carmelo Mario. 
Il Sindaco  PORTERA Antonello nella qualità di Presidente, riconosciuto legale il numero degli 
intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

Su relazione del Sindaco 

Premesso che: 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 del 18/12/2025 si è approvata la Nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2026/2028 e che con 

deliberazione di Consiglio comunale n. 43 del 18/12/2025 è stato approvato il Bilancio di 

previsione 2026/2028; 

• la normativa relativa agli agenti contabili dello Stato e deli Enti locali, integrata con la 

giurisprudenza e la dottrina contabile, annovera i consegnatari dei beni mobili fra le figure di 

agenti contabili; 

• nell’ambito degli Enti Locali, i soggetti incaricati dei beni mobili di proprietà dell’Ente sono 

personalmente responsabili della gestione dei beni mobili loro affidati, con tutte le 

conseguenze giuridiche previste dal TUEL e succ. mm. e ii;  

• l'art.93, comma 3 del D. Lgs. n.267/2000, dispone che: "gli agenti contabili degli Enti Locali, 

salvo che la Corte dei Conti lo richieda, non sono tenuti alla trasmissione della 

documentazione occorrente per il giudizio di conto di cui all'art. 74 R.D: 15/11/23 n.2440 e 

agli artt.44 e seguenti del R.D. 12/07/34 n.1214”;  

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;  

Richiamate le determine (vari settori) mediante le quali sono stati individuati, nell’ambito della 

struttura organizzativa dell’Ente, gli uffici ed i dipendenti abilitat i alle funzioni di agenti contabili e 

sub agenti contabili, ai sensi del combinato disposto dell’art. 233 del D.Lgs. n. 267/00;  

Dato atto che con deliberazione della Giunta Comunale n. 133 del 11.9.2023 è stato approvato il 

nuovo Organigramma del Comune di Savigliano, il quale prevede due Aree dirigenziali, denominate 

Area 1 e Area 2; 

Visti i decreti di nomina dirigenziale: 

• n. 21 del 07/12/2023 Avvocato Paolo GOLDONI (Agente contabile e consegnatario dei beni 

mobili Area 1) 

• n. 22 del 07/12/2023 Architetto Giovanni RABBIA (Agente contabile e consegnatario dei beni 

mobili ed immobili - Area 2) 

Ravvisata la necessità di una formale individuazione dei soggetti esterni consegnatari dei beni mobili 

di proprietà comunale, ubicati presso l’istituto Comprensivo “Santorre di Santarosa” e l’istituto 

Comprensivo “Papa Giovanni XXIII”, in recepimento alle norme legislative disciplinanti la materia in 

specie; 

Visti gli art. 93 comma 2 e art. 233 del D.Lgs. 267/00; 

Richiamati: 

• il Regolamento di contabilità approvato dal Consiglio Comunale con provvedimento n. 38 del 

22.11.2023; 

• il D.Lgs. n. 267/00; 

• le disposizioni dall’art. 137 all’art. 140 del Decreto Legislativo 26.08.2016 n. 174 Codice di 

giustizia contabile; 

• il vigente Statuto Comunale; 



Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. attestante, al contempo, ai sensi dell’art. 147 

bis, 1° comma, del medesimo Decreto Legislativo, la regolarità e la correttezza dell’atto 

amministrativo proposto, rilasciato dal Dirigente competente. 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, comportando il presente atto 

riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, ai sensi 

dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., rilasciato dal Dirigente competente. 

Dato altresì atto che il Comune di Savigliano ha già provveduto alla registrazione e alla attivazione al 

Sistema Informativo per la Resa Elettronica di Conti giudiziali (SIRECO), per la trasmissione alla 

Sezione Giurisdizionale della Corte dei Conti dei conti degli agenti contabili che è stato effettuato 

dall’Ente attraverso il Responsabile dei Servizi Finanziari accedendo via web al Sistema gestionale 

SIRECO, o tramite il sito istituzionale della Corte dei conti, nell’apposita Sezione Riservata;  

Con voti favorevoli unanimi, espressi nei modi e nelle forme di legge 

D E L I B E R A 

1. Di individuare nelle figure dirigenziali (Avvocato Paolo Goldoni e Architetto Giovanni Rabbia) i 

consegnatari dei beni mobili , i quali sono responsabili della dotazione dei beni loro assegnati e 

del costante aggiornamento dell’inventario;  

2. Di dare atto che, per le premesse del presente atto, che qui si intendono richiamate ed accettate, 

si approvano quali consegnatari dei beni mobili di proprietà comunale ubicati presso gli edifici 

scolastici, rispetto a quanto indicato nelle determinazioni già espresse nei paragrafi precedenti, i 

seguenti nominativi: 

• Dott.ssa Emanuela Bussi, Dirigente scolastico Istituto Comprensivo “Santorre di 

Santarosa”; 

• Dott.ssa Daniela Calandri, Dirigente scolastico Istituto Comprensivo “Papa Giovanni 

XXIII”; 

3. Di incaricare, con decorrenza immediata, quali agenti consegnatari i suddetti Dirigenti dell’Ente e 

Dirigenti scolastici fino a quando non intervenga un ulteriore atto di nomina; 

4. Di demandare ai singoli consegnatari l’onere della revisione costante della dotazione dei beni 

mobili, segnalando tempestivamente all’Ufficio Economato tutti i cambiamenti relativi alla vita 

giuridica ed economica del bene, che procederà di conseguenza all’aggiornamento delle 

scritture di contabilità patrimoniale dell’Ente; 

5. Di trasmettere per via telematica il presente provvedimento alla Corte dei Conti – Sez. 

Giurisdizionale competente per territorio, ai fini dell’aggiornamento dell’anagrafe degli agenti 

contabili.  

Successivamente, con separata votazione unanime e palese, stante l'urgenza dell'adozione dei 

provvedimenti consequenziali, il presente provvedimento viene dichiarato immediatamente eseguibile 

ai sensi dell'art. 134 — 4° comma — del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

 
 

IL PRESIDENTE 
 PORTERA Antonello 

 
(Firmato Digitalmente) 

                
IL SEGRETARIO GENERALE 
 BACCHETTA Carmelo Mario 

 
(Firmato Digitalmente) 

 


